
 

                                                                                                    

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI  

 

MANUTENZIONE – SERVIZI – SUAP  
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 206  del  18/09/2018  

 Raccolta Ufficiale  

 N. 732  

 del 13/11/2018  

 
Oggetto: Intervento di somma urgenza ai sensi dell’art 163 del D.lgs. 50/2016. 
Affidamento lavori e relativo impegno e liquidazione della spesa occorrente a favore della 
“Ditta Recchia Paolo” per lavori di ripristino del pluviale raccolta acque meteoriche lungo la 
facciata del prospetto della chiesa di San Francesco via Marconi. C.I.G. Z6224FE581  
 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

 

Premesso che a seguito di segnalazioni da parte del Comando di Polizia locale che 
lamentava la rottura del pluviale raccolta acque meteoriche lungo la facciata del prospetto 
della chiesa di San Francesco via Marconi, lo scrivente  ha effettuando sopralluogo in loco  
verificando  la necessità di intervenire con urgenza al fine di rendere  fruibile l’entrata alla 
chiesa in caso di pioggia; 
 
Ravvisata, quindi la estrema urgenza di provvedere immediatamente al ripristino del 
pluviale raccolta acque meteoriche lungo la facciata del prospetto della chiesa di San 
Francesco via Marconi; 
 
Valutati gli estremi per adire all’affidamento dei lavori di somma urgenza in applicazione 
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/ 2016;   

Considerato che a seguito dell’intervento da eseguire, seduta stante si è ritenuto di 
convocare per le vie brevi la “ditta Recchia Paolo”, specializzata nel settore che si è resa 
disponibile nell’immediatezza all’esecuzione dei lavori ritenuti  improcrastinabili per il costo 
pattuito in € 300,00 oneri per la sicurezza compresi  ed oltre Iva  IVA22% per complessivi 
€ 366,00; 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, il quale recita: “In circostanze di somma urgenza che 
non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico 
dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, 
contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di 
urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata 
esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità” ; 
 
Considerato che l'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma 
diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o 
dal tecnico dell'amministrazione competente; 
 
Preso Atto pertanto, che i lavori in somma urgenza in questione sono stati affidati alla 
ditta “Ditta Recchia Paolo”, concordando con la stessa Ditta, secondo quanto stabilito 
dall’art. 163 comma 3, del D.Lgs. 50/2016, i prezzi delle prestazioni ordinate, che 
comportano una spesa di € 300,00  oltre IVA 22% per € 366,00; 
 
Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 come modificato 
dal D.L.174/2012, di procedere al riconoscimento della spesa totale di €. 366,00 compresa 
IVA 22%; 
 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni in narrativa qui tutte integralmente riportate e trascritte di: 
 
1. Prendere atto del consuntivo dei lavori concordati con la ditta indicata in premessa e 
della necessità di procedere, ai sensi ed agli effetti dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, con la massima tempestività ad avviare un apposito procedimento di somma 
urgenza per lavori di ripristino del pluviale raccolta acque meteoriche lungo la facciata del 
prospetto della chiesa di San Francesco via Marconi.; 

2. Prendere, altresì atto, che, ai sensi dell’art. 163 comma 4, del D.Lgs. 50/2016, 
l’intervento di cui sopra ammonta a €. 366,00 compresa Iva 22%; 
 
3. Prendere atto, inoltre, che i lavori di somma urgenza in questione sono stati affidati 
alla ditta “Ditta Recchia Paolo”, concordando con l’impresa stessa, secondo quanto 
stabilito dall’art. 163 comma 3, del D.Lgs. 50/2016, i prezzi delle prestazioni ordinate, che 
comportano una spesa di €. 366,00 compresa IVA 22%. 
 
4. Far presente che il codice SMART CIG del presente affidamento è: Z6224FE581. 
 
5. Impegnare, pertanto, a favore della “Ditta Recchia Paolo”, l’importo complessivo di                
€. 366,00 comprensivo di Iva 22%, oneri per la sicurezza e di ogni onere necessario per 
dare un lavoro finito e a regola d’arte, sul Capitolo n. 224/1 del Bilancio di previsione 
finanziario 2018 Epigrafe : “Manutenzione ordinaria immobili con i proventi O.U.”; 
 
6. Liquidare senza altra formalità la predetta somma di €. 366,00 nel rispetto delle norme 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari giusta art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 
e successive modifiche, previa accettazione della fattura elettronica trasmessa dalla 
Ditta Recchia Paolo a mezzo S.d.I., codice fatturazione VGDXQP, da parte del 
Responsabile del Settore, comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la 
regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 
 
7. Trasmette questo provvedimento al settore finanziario, per i successivi adempimenti di 
competenza. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

 Il Responsabile del Settore VI 
f.to Onofrio SIMONE 

__________________________ 
 
 
 
 

 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 27/09/2018 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 27/09/2018 si attesta la regolarità 

contabile. 

 
consegnata in data 27/09/2018 
 
Impegno 983/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 1716  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 

 
Castellana Grotte, 13/11/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to Dott. Cosimo Cardone 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




